MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 192ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 03/03/2016. 1

ATA DA 192ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓ RIOS

Aos três dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do 1
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a Sessão 2
Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do Presidente do CSMPDFT, Leonardo 3
Roscoe Bessa. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Arinda Fernandes, 4
Ruth Kicis Torrents Pereira, Ana Luisa Rivera, Adauto Arruda de Morais, Selma Leite do 5
Nascimento Sauerbronn de Souza, Diaulas Costa Ribeiro, André Vinícius Espírito Santo de 6
Almeida, Katie de Sousa Lima Coelho, e o Corregedor-Geral do MPDFT, Procurador de Justiça 7
Carlos Eduardo Magalhães de Almeida. Ausente justificadamente a Conselheira Maria Anaides do 8
Vale Siqueira Soub. Após a constatação de quórum, o Presidente abriu a sessão. I – 9
EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A.  Ofício nº 10
035/2016/COADE/SPR-CNMP, de 25 de fevereiro de 2016, em que o Secretário-Geral do CNMP, 11
Blal Yassine Dalloul, encaminha cópia de decisão plenária proferida nos autos do Processo CNMP 12
nº 0.00.000.000318/2015-85, na 3ª Sessão Ordinária, realizada em 16 de fevereiro de 2016. O 13
Conselheiro Diaulas Costa Ribeiro solicitou cópia do referido documento.  2. COMUNICAÇÕES 14
DA CORREGEDORIA-GERAL. A.  Memorando nº 044/GCG/2016, de 22 de fevereiro de 2016 15
(Tabularium nº 08191.014858/2016-39), em que a Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral do 16
MDPFT, Promotora de Justiça Alessandra Campos Morato, encaminha cópia da decisão que 17
determinou o arquivamento do Expediente nº 08191.009596/2016-91; B. Memorando nº 18
046/GCG/2016, de 29 de fevereiro de 2016 (Tabularium nº 08191.017156/2016-15), em que a 19
Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral do MDPFT, Promotora de Justiça Alessandra Campos 20
Morato, encaminha cópia da decisão que determinou o arquivamento do Expediente nº 21
08191.046809/2015-84. O Corregedor-Geral do MPDFT, Carlos Eduardo Magalhães de Almeida, 22
usou a palavra para breves esclarecimentos. O eg. Conselho Superior, à unanimidade, homologou 23
os referidos arquivamentos de Expedientes. II – ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 24
08191.056076/2015-96. Interessados: Diretoria-Geral e Procuradoria-Geral de Justiça do MPDFT. 25
Assunto: Promoção de membro, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do 26
MDPFT. Relator: Conselheiro ADAUTO ARRUDA DE MORAIS. Discussão: Foi realizada a 27
leitura de relatório e voto pelo Conselheiro-Relator. Amplo debate a respeito do atendimento aos 28
critérios para aferição do merecimento utilizados para avaliar os candidatos ao cargo de Promotor 29
de Justiça. Decisão: O eg. Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a lista tríplice indicada pelo 30
em. Conselheiro-Relator para promoção, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da 31
carreira do MPDFT, em vaga decorrente da aposentadoria do Promotor de Justiça Vetuval Martins 32
Vasconcelos. Referida lista será composta pelos Promotores de Justiça Adjuntos: Rafael Gustavo 33
Reiner, Fernanda Molyna e Bernardo Barbosa Matos. III – MANIFESTAÇÃO DOS 34
CONSELHEIROS. A sessão foi encerrada às quinze horas e quarenta minutos. Para constar, eu, 35
Ana Luisa Rivera, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por 36
mim e pelos membros do Conselho Superior presentes.   37

LEONARDO ROSCOE BESSA
Presidente do Conselho Superior

Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 192ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 03/03/2016. 2

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA
Vice-Presidente do CSMPDFT

Procurador de Justiça

ANA LUISA RIVERA
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
Conselheira

Procuradora de Justiça

ARINDA FERNANDES
Conselheira

Procuradora de Justiça

Ausente justificadamente
MARIA ANAIDES DO VALE SIQUEIRA SOUB

Conselheira
Procuradora de Justiça

ADAUTO ARRUDA DE MORAIS
Conselheiro

Procurador de Justiça

SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora Geral de Justiça

Procuradora de Justiça

DIAULAS COSTA RIBEIRO
Conselheiro

Procurador de Justiça

KATIE DE SOUSA LIMA COELHO
Conselheira

Procuradora de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedor-Geral do MPDFT

Procurador de Justiça